CAPUT PRIMUM.

Quod religiosi quasi oves sunt de lupi faucibus erepti.

Quamobrem summopere curandum vobis est, dilectissimi, ut immensas Deo gratias jugiter referatis, qui videlicet hoc tempore de mundo estis electi, quo constat in eo quempiam difficile posse salvari. Impletis enim quod per Zachariam, Domino vociferante, præcipitur: « O, o, fugite de terra Aquilonis (Zach. n). » Et rursum: « O Sion, fuge, quæ habitas apud filiam Babylonis (Ibid.). » Quibus nimirum Veritas dicit: « Ego vos elegi de mundo; et quia de mundo non estis, propterea odit vos mundus (Joan. xv). » Nam velut si ferox bestia pecus invalidum mordicus apprehendat, pastor autem, vel unum membrum de faucibus furiosæ deglutientis educat; ita vos Christus de ore eruenti prædonis **805** eripuit, dum, perentio mundo, in obsequium vos sui famulatus allegit. Hinc est quod per Amos prophetam dicitur: « Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ, sic eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria (Amos iii). » Sic itaque per exultantioris gratiæ munus non ambigitur vobis fuisse collatum, quod per eundem prophetam alibi dicitur: « Plui super civitatem unam, et super civitatem alteram non plui. Pars una completa est, et pars super

quam non plui, aruit (Amos iv). » Corda quippe terrena atque carnalia velut aestu squaletæ diurnæ siccitatis arescunt, quæ fluentia supernæ gratiæ compunctionis imbribus non infundunt. De qua videlicet terra divina vox ait: « Mandabo nubibus ne pluant super eam imbres (Isa. v). » At contra de mente illa, quæ Dominum veraciter sitit, quæ fontem sapientiæ indeficienti desiderio concipiscit, per Isaiam dicitur: « Effundam enim aquas super sitientem, et fluentia super aridam. Effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam, et germinabunt in te herbas, quasi salices juxta præterfluentes aquas (Isa. xliv). »

CAPUT II.

Quod monasteria vivaria sunt animarum.

Cum ergo vos omnipotens Deus mundo subtraxit ac sub monastica sibi disciplina servire constituit, quid aliud fecisse cernitur, quam velut olim in eaclysmo, de multis percunctibus vos paucos elegit, ac in bituminatæ aree latibulum (Gen. vii), ut viveretis, induxit? Claustrum quippe monasterii vivarium est animarum. Ibi quippe vivunt pisces, qui juxta legis edicta pennulas habent; atque ut in corpus Christi transferantur, Israelitarum mensis delicias præbent. Pisces quippe qui squamarum pennulas habent, dare saltus etiam super aquas solent. Quid ergo pennatis piscibus nisi electæ animæ figurantur, quæ profecto solæ in cœlestis Ecclesiæ corpus transeunt; quia modo virtutum pennulis fultæ, saltus dare per cœlestes desiderium sitiunt, ut superna per contemplationem appetant, quamvis in semetipsis iterum ex mortali carne relabuntur? Claustrum itaque monasterii utrum gurgestium, sive vivarium piscium solummodo, sicut dictum est; an etiam capitulum cœlestium pecorum vel certe aviarum volucrum per spiritalem intelligentiam rectius possumus appellare? Hanc denique triplicem animalium speciem ponit Psalmista cum dicit: « Pecora campi, volucres cœli, et pisces maris (Psal. viii). » Hanc et Osee propheta commemorat cum ait: « In bestias agri, et in volucres cœli, sed et in pisces maris congregabuntur (Osee iv). » Quo iugiter horum trium vocabulo cœnobium rectius exprimeretur? Sed ut liquido cernitur, universa hæc tria vocabula claustrum monasterii procul dubio congruunt, dum in eo unanimis et indivisæ charitatis igne conflata spiritalium animalium diversitas continetur. Ibi quippe spirituales, sicut dictum est, vivunt pisces, sacrarum Scripturarum fluentis jugiter innatantes. Nisi enim esset spiritale gurgestium, ubi non terreni, sed **806** cœlestes pisces spiritaliter viverent, nequaquam Dominus ad B. Job de typica Behemoth pelle dixisset: « Nunquid implebis sægenam pelle ejus, et gurgestium piscium capite illius? » (Job xlviij). Ibi pecora agri illius, scilicet de quo per Jacob dicitur: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Gen. xxxv). » De pecoribus autem, ipsis electis scilicet in sanctæ charitatis unanimitate viventibus, Isaias ait: « Habitat lupus cum agno,

et pardus cum hædo accubabit; vitulus et leo et avis simul morabuntur (*Isai. xi*). Nam per sanctæ charitatis viscera, lupus cum agno habitat; quia ille qui in sæculo raptores fuerunt, cum mansueti ac milibus in pace conquiescent. Et pardus cum hædo accubat, quia is qui peccatorum suorum maculis varius fuit, cum eo qui se despicit ac peccatorum fatetur humiliari consentit. Vitulus autem, et leo, et avis pariter commorantur; quia et is qui per contritum cor ad quotidianum se Deo sacrificium præparat; et alius qui tanquam leo ex crudelitate sæviebat; et alter, qui velut ovis innocentie suæ simplicitate perdurat, in caulis sanctæ Ecclesiæ convenerunt. Ibi quoque cæli sunt volucres; ii nimirum qui virtutum plumis sese in ardua sublevant, ac terrena quælibet, et sub se transire de suæ mentis arce prospectant. Dumque per terrena repere sub carnali concupiscentiæ iugo despiciunt, libertatem acris petunt, seseque ad caelestia, librata mentis contemplatione, suspendunt. De quibus uirum volucris Domini in Evangelio loquitur, cum granum sinapis in arborem crevisse testatur: «Cum autem creverit, inquit, majus est omnibus olivibus, et fit arbor, ita ut volucres cæli veniant, et habitent in ramis ejus (*Math. xiii*).» Nec mirum si et pecoribus agri, et volucris cæli ac piscibus maris, homo per figuram spiritalis intelligentiæ comparetur, cum et ipse homo, propter quem scilicet cætera creata sunt, omnis creatura dicatur: «Euntes, inquit, in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ (*Marc. xvi*):» Nam et naturales actus pecorum per spiritualem intelligentiam reperiuntur in moribus hominum; sicut et in hominibus aliquid invenitur, quod ad officia pertinet angelorum. Rerum quippe conditor omnipotens Deus, sicut terrena quæque ad usum hominum condidit; sic etiam per ipsas naturarum vires, et necessarios motus, quos brutis animalibus indidit, hominem salubriter informare curavit. Ut in ipsis pecoribus homo possit addiscere quid imitari debeat, quid cavere, quid ab eis mutuari salubriter valeat, quid rite contemnat: quatenus dum a rebus quoque ratione carentibus homo rationalis instruitur, ad auctorem suum per viam sapientiæ caute semper et inoffenso iramite gradiatur. Sed ut liquidius valeat elucere quod loquimur, non gravemur aliquas hic animalium naturas apponere; et qualiter humanis congruant moribus, strictim, ac prout epistolæ brevitatis patitur, breviter intinere. Nec tamen ut experti simus hujusmodi nobis peritiam arrogamus; sed id duntaxat quod ab his qui rimandis rerum insudavere naturis, nobis est traditum, indiscusse et irtractabiliter judicamus nostris opusculis inserendum.

807 CAPUT III.

De natura leonis.

Leo itaque, cum sit fortissimus bestiarum, ac, Scriptura teste, nullius paveat occursum (*Prov. xvi*), videtur etiam naturalis habere quodammodo

A subtilitatis ingenium. Nam cum a venatoribus quaeritur, eorum protinus odore concepto, ut persequendum se deludat indaginem, versute struit fraudulentæ novitatem. Caudam quippe per terram trahens, vestigia sua, dum graditur, operit; sicque venantium laqueos, nec capitur, evadit. Venatores plane hominum iniqui sunt spiritus, qui nimirum venatorum more carnes quaerunt, dum quolibet homines, ut carnaliter vivant, immaniter persequuntur. Sed quisquis ad illum leonem pertinet, de quo per Jacob dicitur: «Caulis leonis Juda, venatoris odorem concipit, quia versuti hostis insidias deprehendit (*Gen. xlii*).» Cujus videlicet odorem argute conceperat, qui dicebat: «Non ignoramus astutias ejus (*I Cor. ii*).» Illis e contrario ignorantibus, de quibus Joannes dicit: «Qui non cognoverunt altitudinem Satanae (*Apoc. ii*).» «Hic etiam vestigia sua cauda, quæ postrema pars est corporis, operit; quia vitæ veteris pravitatem tegmine novæ conversationis abscondit, sicut dicitur: «Beati quorum remissionis iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxi*).» Et alibi: «Remisisti iniquitatem plebi tuæ; operuisti omnia peccata eorum (*Psal. lxxxv*).» Sic igitur impressa vestigia cauda leonis operit, cum veterem vitam posterioris rectitudinis tegumentum obducit (*Prov. xxvii*). Ad hoc etiam pertinet, quod idem leo cibum fastidit hesternum, et escæ propriæ reliquias aversatur. Et tu, o homo, eo quo satiatas fueras, prorsus abhorre peccatum, ne tanquam canis reverti videaris ad vomitum (*II Petr. ii*). Adde C quia leo apertis oculis dormit; sic et tu, sic quiesce sopitus a mundo, ut pervigiles semper oculos habere perseveres in Domino. Sic dicitur: «Ego dormio, et cor meum vigilat (*Cant. v*).» Lexna mortuum parit catulum. Qui profecto per triduum mortuus perseverat, donec tertia die pater ejus adveniens, in faciem ejus insufflat, sicque viventem celeriter excitat. Contemplativa quoque te vita ab hoc mundo mortuum pariat, cui Pater omnipotens spiritus suæ vivificationis immittit. Et hoc modo, qui catulum leonis de tribu Juda die tertia suscitaverat; te quoque inter fidei, spei et charitatis triduum, non mundo, sed sibi viventem reddat, ut libera cum Apostolo valeas voce cantare: «Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus (*Galat. ii*).»

CAPUT IV.

De anthalopo.

Anthalopum {antaplon vel aptalon} quoque acerrimum nimis et violentum est animal, adeo ut nec illi venator accedere, nec persecutor quisquam audeat propinquare. Habet autem longa cornua in serræ similitudinem figurata, quibus nimirum prægrandia valeat arbusta secare, terræque deponere. Cum vero sitierit, veniens ad Euphratem 808 bibit: prope quem videlicet fluvium frater quidam nascitur, qui *Gericine* vocabulo nuncupatur, habens virgulta subtilia atque prolixa. Veniens itaque anthalopus ad Gericinam, dum ludere lascivens tentat, cornua sua virgultis crebrescentibus obligat. Cum vero diutius pugnans, sese nullatenus valet

educere, magnis incipit vocibus exclamare. His excitatus clamoribus venator occurrit, eumque dum propriis nexibus arctatur, occidit. Tu, serve Dei, qui duobus in Testamentis admonitus, quasi totidem cornibus invicte munitus, quibus nimirum et temetipsum inviolabili valeas titiōne protegere, et adversantes spiritus robustissime ventilare; postquam Deum, fontem scilicet vivum, laudabiliter silire cœpisti, postquam magni Euphratis, id est cœlestis eloquii fluētia bibisti, noli jam causarum sæcularium vacare negotiis; noli te, velut petuleum animal, voluptatum carnalium irretire virgultis; ne dum te hæc suis nexibus obligant, repente nequissimus adversarius impetat ac lethale vulnus tanquam improbus venator infligat. Excitat enim venatorem vox clamoris, cum te accendit flamma libidinis. Nulla quippe vox criminum sonorius elevatur in cœlum, de qua ad Abraham dicitur: « Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis; descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverit: » (*Gen. xviii.*) Sed ut vires amittant incentiva libidinum, declinanda est procul dubio societas feminarum.

CAPUT V.

Quod seminarum aspectus est fugiendus.

In quodam nempe monte Orientis, lapides sunt igniferi, qui masculus et femina nuncupantur, et dicuntur *Pyroboli*. Qui nimirum cum a se invicem procul sunt, non accenduntur; si vero femina appropinquaverit masculo, protinus ex eis ignis egreditur; ita ut omnia quæ circa montem sunt flammis vaporantibus exurantur. Ab ipsis ergo lapidibus edocetur, ut si consumi libidinis incendio nolumus, mulieris aspectus speciem declinemus, ne de conspecta forma flamma prosiliat, quæ in nobis non montis, sed mentis fructa pervadat.

Ad extinguendum itaque libidinis Incentivum operæ pretium est ut etiam castoris imitentur exemplum. Cujus scilicet testiculi medicinalibus curis sunt permixte necessarii. Castor itaque cum se videt a venatore propter genitalia persequi, hæc mordicus abscindit, et ante venatoris faciem projicit. Sic illico venator abscedit, dum id propter quod eum persequatur extorsit. Si vero contigerit ut alter eum rursus venator inveniat, eumque acrius et instantius persequens, evadendi aditum jamjam penitus desperare compellat, in arcto situs, in os se venatoris erigit, sibi deesse virilia, propter quæ perurgetur, ostendit. Sic sic ab insectantis venabulo liberatur, dum ostendit sibi deesse quod queritur. Tu quoque si vis casses intimi venatoris eludere, solenter a te stude titillantes illecebrosæ libidinis fomites amputare.

809 Præcide a pectore tuo omne luxuriandi propositum, et sic quasi radicem luxuriæ verenda repellis, dum libidinis actum cum ipsa penitus voluntate deponis. Et dum malignus spiritus tanquam improbus venator telis adversum te luxuriæ dimicatio

A tu in vires te protinus erige, ne deesse tibi luxuriandi materiam testes ostende, dicens illi: Cur me persequeris? cur me propter rem quæ in me jam non est irretire conaris? En ego verenda non habeo, dum, amputato luxuriæ seminario, castitatis propositum inviolabiliter servo. Dicit enim mihi per Isaiam Dominus meus: « Non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum, quia hæc dicit Dominus eunuchis qui custodierint Sabbata mea, et elegerint quæ volui et tenuerint fœdus meum: dabo eis in dono mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filibus (*Isai. lvi.*) » Ego siquidem ex ipsis sum, de quibus per semetipsum in Evangelio dicit: « Eunuchus qui se castraverunt propter regnum cœlorum (*Matth. xix.*) » Hoc itaque modo sollicite cavendum est, ne versutus hostis tentationum suarum aculeis corla nostra transfigat, et castitatis, sive cujuslibet boni operis fructum, astutæ fraudis arte decerpant.

CAPUT VI.

De herinaceo.

Hujus autem figuram etiam herinaceus representat, qui nimirum dum toto corpore spinis sit obsitus, vindictarum tempore ingreditur vineam, et quam meliorem viderit occupat uvam. Quam mox tam violenter exagitat, ut omnia ejus in humum grana prosternat; indeque descendens, tandiu super eadem grana pravolvitur, donec spinarum ejus aculeis omnia transfigantur. Sic undique omistus reneat, atque hæc filiis suis alimenta comportat.

C Castodienda est ergo boni operis vinea, ne super eam antiquus hostis ascendat, et spiritualium virtutum turgentia ac per hoc matura grana dejiat; deinde tentationum suarum aculeis lesuati, equa bestiis terræ, hoc est, adversariis postatibus cibum tendat. Sicque labefactatus atque frustratus a laboribus suis homo, id quod in Canticis legitur gemehundus exclamet: « Postuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi (*Cant. ii.*) » Sicut enim ab hericio botrus exiit acinis; sic a diabolo incautus quilibet homo nudatur operibus bonis. Mille formis enim et callidis nequitiæ spiritus novæ semper artis præstigias struit, ut possit non modo nudare, sed et funditus devorare quos decipit.

CAPUT VII.

De vulpecula.

Cujus utique vulpecula quoque præbet imaginem, quæ dum se mortuum fingit, mortem vulneribus veraciter ingerit. Nam dum esurit, et anxie requirit quod comedat non occurrit, querit ubi sit rubra terra; et dum reperit, toto corpore in ea provolvitur, ut **810** quasi caro nuda et cruenta videatur: mox sese in terram quasi mortuum projicit, statim intra se reprimat, ut non respiret. Dumque hoc modo cruenta videatur et turgida, ab incautis vulneribus non indubitanter exstincta. Descendunt itaque ut eam comedant; sed illa repente prosilens arripit, easque veraciter devorat, quas